
94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.314 Terça-feira, 07 DE MARÇO DE 2023

Extrajudicial, vinculado Centro de Apoio Operacional Ambiental, a contar 
de 01/03/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 03 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0927/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e 
considerando os termos do expediente protocolizado sob o nº 1194/2023,
R E S O L V E:
DISPENSAR a servidora GERMANA DE ARAÚJO IMBIRIBA, ocupante do car-
go de Auxiliar de Administração, lotada na Ouvidoria-Geral do Ministério 
Público, da Função Gratificada de Chefe de Unidade de Apoio, MP.FG.3, a 
contar de 09/01/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 03 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0928/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a exoneração da servidora CARLA LUCIANA GURJÃO DE 
ARAÚJO FREIRE, do cargo de provimento em comissão de Assessor da 
Ouvidoria-Geral, por meio da PORTARIA nº 053/2023-MP/PGJ, e
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
GERMANA DE ARAÚJO IMBIRIBA, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor da Ouvidoria Geral, a contar de 09/01/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 03 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0934/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando o GEDOC nº 108877/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/01/1994, INGRID RODRIGUES SANTOS, do cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Procurador de Justiça, MP.CPCP-102.5, nomeada 
por meio do Ato do Procurador-Geral de Justiça nº 101/2028, publicado no 
D.O.E. de 21/05/2018, a partir de 01/03/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 03 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0935/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
CHEYENNE FRANCO ANTUNES DE ARRUDA, para exercer o cargo de provi-
mento em comissão de Assessor de Procurador de Justiça, MP.CPCP-102.5, 
a contar de 01/03/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 03 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 911562
Extrato da PORTARIA n° 009/2022-MP/1ª PJB
A 1ª Promotoria de justiça de Bragança, com fundamento no art. 8º da 
resolução n. 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, tornam pública a ins-
tauração do Procedimento Administrativo (SIMP n. 000558-133/2022) que 
se encontra a disposição nas Promotorias de Justiça de Bragança, e-mail: 
mpbragança@mp.pa.gov.br.
PORTARIA n° 009/2022-MP/1ªPJB
Polo ativo: ESTADO DO PARÁ (Ministério Público do Estado)
Polo passivo: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA.
Assunto: Seguimento ao acompanhamento das medidas adotadas para 
preservação do seguinte patrimônio cultural do Município de Bragança, a 
saber: Casa da Cultura, Sede da Prefeitura Municipal ou Paço Municipal, 
Mercado Municipal, Hotel dos Viajantes e Residência do Coronel Aluísio 
Ferreira.
JOÃO BATISTA ARAUJO CAVALEIRO DE MACÊDO JUNIOR
Promotor de Justiça titular da 1ª PJ de Bragança

Protocolo: 911442
Extrato da PORTARIA n° 008/2022-MP/1ª PJB
A 1ª Promotoria de justiça de Bragança, com fundamento no art. 8º da 
resolução n. 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, tornam pública a ins-
tauração do Procedimento Administrativo (SIMP n. 000571-133/2022) que 

se encontra a disposição nas Promotorias de Justiça de Bragança, e-mail: 
mpbragança@mp.pa.gov.br.
PORTARIA n° 008/2022-MP/1ªPJB
Polo ativo: KÁTIA PEREIRA ARAÚJO DE SOUZA
Polo passivo: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA.
Assunto: Seguimento na apuração sobre a ocorrência de possíveis danos 
ambientais ocasionados pela ação da Prefeitura Municipal de Bragança, em 
razão da construção da rede esgoto situada nas imediações da Passagem 
São Francisco, situação que teria afetado o imóvel de propriedade da na-
cional Kátia Pereira Araújo de Souza.
JOÃO BATISTA ARAUJO CAVALEIRO DE MACÊDO JUNIOR
Promotor de Justiça titular da 1ª PJ de Bragança

Protocolo: 911430
..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 07/2023
Data:01/03/2023
Objeto: Prestação dos serviços de sonorização e imagem na cerimônia de 
posse da nova Procuradora–Geral do MPCM/PA.
Fundamento Legal: art.24, II da Lei nº 8.666/93
Valor Global: R$6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta reais).
Dotação Orçamentária: 01.122.1495.8766.339039
Fonte:01500.000001
Contratada: EVENTOS SA LTDA
CNPJ nº: 08.388.478/0001-42
Ordenadora: Elisabeth Massoud Salame da Silva – Procuradora Geral do 
MPCM/PA
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 08/2023
Data:01/03/2023
Objeto: Aquisição de material de informática para atender às necessidades 
do MPCM/PA.
Fundamento Legal: art.24, II da Lei nº 8.666/93
Valor  Global: R$11.980,00 (onze mil, novecentos e oitenta reais).
Dotação Orçamentária: 01.122.1495.8766.339030
Fonte:01500.000001
Contratada: APOLO COMERCIAL LTDA
CNPJ nº: 02.567.637/0001-90
Ordenadora: Elisabeth Massoud Salame da Silva – Procuradora Geral do 
MPCM/PA

Protocolo: 911180

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de empenho nº 2023.380101NE000094
Valor Global: R$6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta reais)
Data: 02/03/2023
Objeto: Prestação de serviços de sonorização e imagem na cerimônia de 
posse da nova Procuradora Geral do MPCM/PA
Dispensa nº: 07/2023/MPCM/PA
Unidade Orçamentária: 38101
Programa de Trabalho: 0112214958766000000
Natureza da despesa: 339039
Fonte: 01500.000001
Contratada: EVENTOS SA LTDA
Endereço: Trav. Dom Romualdo Coelho, nº 113 CEP : 66055-190, Belém/PA
CNPJ nº 08.388.478/0001-42
Ordenadora: Elisabeth Massoud Salame da Silva – Procuradora Geral - 
MPCM/PA
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de empenho nº 2023.380101NE000093
Valor Global: R$11.980,00 (onze mil, novecentos e oitenta reais)
Data: 02/03/2023
Objeto: Aquisição de material de informática para atender às necessidades 
do MPCM/PA.
Dispensa nº: 08/2023/MPCM/PA
Unidade Orçamentária: 38101
Programa de Trabalho: 0112214958766000000
Natureza da despesa: 339030
Fonte: 01500.000001
Contratada: APOLO COMERCIAL LTDA
Endereço: Av. Presidente Vargas s/n, CEP: 66000-000, Belém-PA
CNPJ nº 02.567.637/0001-90
Ordenadora: Elisabeth Massoud Salame da Silva – Procuradora Geral- 
MPCM/PA

Protocolo: 911184


